
 
 

00 40 50
DECRETO N. 685 1

O 0001 0 -
11086 no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pelo
Inspetor Escolar da 7a. cir-
80 por intormedio da
Diretoria da Instrução Pública,

: DECRETA:
Art. 1º - Fica creado um Gru-

po Escolar de segunda classo
no logar Perdizes, no-
pio de Campos Novos, com a
denominação de «Professora
Adelina Regis”.

Art. 2º — Revogam-se as dis-
posições em contrário.

. Palacio do Govêrno em Flo-
900 10 de outubro. de

10 RAMOS
José da Costa Moellmann

k (8.711)

DECRETO N. 686
0 000014Ramos,

Interventor Federal no Esta-
do de Santa Catarina, à vista
da proposta feita pelo TInspe-
tor Escolar da 7a. cireunscri-
ção, por intermedio da Direto-
ria da Instrução Pública,
4

Art. 1º — Fica creado um
Grupo Escolar de segunda clas-
se no lugar Rio Bonito, no
município de Campos Novos,
com à denominação de <Pro-
fessor João Jorge de Campos».

Art. 29 Revogam-se as 8-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 10 de outubro do
1934,

0 408

0687
O Coronel0 Ra-

mos, Intorventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pelo
Inspetor 8001da 7a. cir-
Cunserição, por ijntermedio da
Diretoria. da Instrução Pública,

DECRETA:
Art. 1º — 6 60

Grupo Escolar de segunda clas-
se no lugar Capinzal, no mu-
nicípio de Campos Novos, com
a denominação de Grupo Fsco-
lar «Santa Catarina”.

Art. 2º — Revogam-se as dis-
posições em contrário.

Palacio do Govôêrno om 10
rianopolis, 10 de outubro do
1934.

008
José da Costa Moeltmann

(3.718

DECRETO . 688
O 00060 Ra-
mos,0 601 no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pelo
Inspetor Escolar da 7a. -
5.0 por0
04 80Pública,

DERETA:
. 19 Fica0 um

Grupo Escolar de segunda clas-
so na vila de Cruzeiro, com a
denominação de Grupo Escolar
060

Art. 2º — Revogam-se as dis-
Posições em contrário,

Palacio do Govêrno em 10-
rianopolis, 10 «de outubro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa M,2 3

8 08 « 5086 086

3.719
(3.714)

(Contínua na 2a página)

 

10
11OBRAS EDER

711741

SERVIÇO DE LUZ E FORÇA

De ordem do senhor
Obras Públicas 40 84
as reclamações relativas

1.612.

Diretoria de Obras Pi
1934.

Manfredo Leite, en as6

8 ao serviço de luz
neste município, podem ser feitas pelo

Engenheiro Diretor de
faço público que todas

e fórca,

telefone mn.

1blicas, 13 de outubro de

trregado do Expediente.
(3,748)

   

“Florianopolis, 13 de Outubro de 1934
NUMERO — 181

1DI
1804

7 60 -

O &r. cel.0
interventor federal, tem dado
as maiores demonstrações de
inteireza de carater, vencendo,
com superioridade ijncontestá-
vel, todas as provas a que vem
sendo submetido, no exorcício
de espinhosa investidura para
a
sr. Presidente da Ropública.
Saliontando lho a serenidade
da atuação administrativa, não

se lhe faz sinão justica, de
resto com o anôio de todos os
8608 0608
640 6.
E à êsso propósito, não é

menos merecedora de registo a

cireunstância de 6
convertido em pedestal de 816
ria para o honrado nome do

nosso atual governante todos
08 ataques e todos os insultos
partidos dentro os seus, detra-
tores, compostos de elementos
que não fundamentam às suas
8 08 04-
veis, sinão em motivos subal-
ternos, inconfessáveois perante

os novos hábitos políticos inau-
gurados0 66 rovolu-
cionário. &
366 8 0 10

dos adversários da situação éra
60 alto senso políti-

co-administrativo do sr. cel.
Intervontor Federal, tiveram
à inielicidade para eles bastan-
16 18402
para o roalce das nobres qua-
lidades cívicas e pessoais de

exa., que, imperturbável,
atravessou toda à faso da tor-
mentosa campanha de difama-
ção — sem arredar-se um só
passo da linha de
administrativa que se traçou.

Auspiciosa atitudo,
ilustre Catarinense, o que vale
por um exemplo das normas
democráticas ora vigorantes e
só quebradas
sólita da retrógrada
dade vencida em 1930,

O povo de Santa
inteligente
vidará jam O ef
ralismo do sr. cel.
Ramos, traduzido

s.

essa do

-

44

006pro! da1
sa geral,mesmo em meio da
deflagração de todas as paixões 1

dosopitadas pelos adversírio
regime em quatro anos de os-
tracismo,

qual o destacou o eminente:

isentos da,

conduta|

pela reação in-

é o, ainda não ha mui-
tos dias, 8. oxa. percorria cer
8 081038 do nosso Estado,
.60 086 assumi-
idas para com respectivas
populações, es seus068
não perderam a vasa da calú-
nia 6 1aos quatro ven-
tos a acusação de andar o sr.

| cel. Interventor Federal sim-
6 310- -

[torado. O desmentido seria su-
pórfluo, mas vom a público,

1 38014 com os atos de admi-
[nistração

.

que. comprovam o
j objetivo prático... da
1

as

que 86 6840estradas e
obras pú blicas que se-iniciam,
enfim, numerosas realizações
de interêsse geral.

E assim que o sr. cel. Aris-
tiliano Ramos, com uma supo-
0404se 6-
4604 res.
nonde aos que 0 6e

injuriam,8 de paixões
contingentes muito oxplicáveis,
mas que a nossa êducação.po-
lítica repele,0

às novas aspirações da nacio-
nalidade,

A praz-nos, portanto, congra-
tular-nos com o'povo de nos
sa terra nor êsso belíssimo ro-
sultado das reformas 0 4
passaram. desde há quatro anos,
OS nossos costumes políticos e
ide que nos dá testemunho 4-
60 incontestável e auspicios

10 42080 40 0880 E
tado, 2 46

1 0608 16634
15 5 6 fazem
186 0600 6 à
[altura do elevado “civismo ca
itarinense.

| (3:746).

   

00 10

0880 10

020de Florianopolis

Arrecadação efetuada pela

Coletaria 460do
1º até

21 3145500.

o dia 12 40 0 



99.190818409090155
381830008050.69000

0
2085

-380.0193180
-4830.104“onbsnugcp18109
-8519791063015000.14
083814888110.9OP

03100801012111
2070088171900900

580090884

-07.711900050012181
581

990

-19E2184218.15304
981810802959822814
06108587014819400081

8084
13380830890081811

094.19050

08819010105O)

660000814

0

-821

11726
7200750DD280
00

6679
.113109op0751040021011
1094050084

101182

-1.7ep0910100800043
-94840980985970061
-01112809 8.105897010
0485909059

0
69147408.14801

08101911106109110301.104
091980091082216998541
31039048010046497

8128
6207028030250
0035

61
804110op0110000811
-0111000940500281
51819091101

06403.150490E
1589502090211210959
EP8610.1796099124011841
0.3011088501014

0
689

0638701009.170109410101
50181028.17210.1990

660709470514

890999.110901110900188
1031040310840100899741
40779007PISOS)PP2800
500

8

004
RP73814E6003891308990
9381008.189110309419101
8018170081161797O

160000884

ILS)
8207DISC)UP28906

80ONVIVISIAV

661
op61403100ep1040081
-0.79019405OP0684

0.8.4009989091500
-870898-850484-

08.9009993419000
-60101940501809119709.411
031950700.110791251814
0340.14O098801950
804104881erop022.14
00.108183001849009
0841888018028UV

89160859313510
61800508328820098.1
91381O100089.14010981.4
-1988175JIV

80962160

661
9014103009021800008
-01901940900801

010

-49501104191089508TUO
4100OE98008890109
-10080ep06.50
-0930.180595908.189
01901810.1084193181007
-901001994623800924108
-93201974038391004
38318040.14810901098
9O85995413608988080
08838108890381

Ou[BISPO].101094.168301SOM9980840.11989109801
TM08519000016089.10OD498018381

578801089115
069709084100

8900141118Seus
97261608100833063890
72077803025006381OU219071010190419301
507080808817190021990

7004101  66
op01491310opor104081069

8846

881009006119483.2
1019080106

89100991510
9.2971010.07

299240SOLID)

0
232.001000

4247790811920270207110

9281op103905110427207990980517
88910152140901038111749202.2

0235001895111022092013MUST7AQUIIIT222700106

-90185080.10O94090859106
11018.118518680.997980006.01985019211
9811.40107859106310959.100.1EO119.09104515820189
00.10080102900060188.1888920017030810888001
-5918819496015802160100TEA0065109190161101009vp
-899838910950.1080818979.19801169031080281
-10.11098070109019860.191510931507000451.19181
900019(GEL)940122101408090899198PE2629198981019
8803009939866409019E931.9980100991953(CEL)91014O

914110ou

801099939881201102290980110991886129216O5010999105
8(604)940098010999195210219198O501089019880289.119

8071109919880025030099108528991688781160110950109985108E

056488718

19401

09400.5

9

3116090192

87801192
-03214

3

390310916091938010908198690901992181813807 988669ONU)901014960199851086890301398102
309058(og)5198o8010209706000.11000aso?

1-915e(98)siloso018310O0181580.8101 3011090181818611o8109109701700
98040927911E111o )89179139091196801193.816o803107 1061859.13o330.2159501001885190281815O

988519893011OSOIL913580412210528304 266891090à9075950217829531FEL)81989140
801001686STOP991011980101979233612909200980
879307881088829285011070131018128025011027921163 50309292336060.118EO3808800 031091391889603192881986191

6488109610618855092104Y1938
SE900à8040SE)091

5041868869.119810902106861520
.8159som2001631O162815o861

10OBINO8010021050181180911604 1800661083094010951023150090 01083066119181800DE95o 912169181oom9001010058116dote01000T
206180.050104089 -4849827918ENTorop09910190505141980

-9199010085.1018003106880049091210010191 19859107O17194608881029

9

917o 020488010090858058011912685101910088072 -11989001845600998090.158281861905
898.710300450307180800891859.10198359
56914088140009814201TV80058560081op
03102908.8090011699170908899521970048159
264970081850042088.100162838181801094
7819910109418107150059OL180110560
-8090.30100338191800290194040.11800op01
019189.14nosep1811700880060e9491 10880504080680051610283080800588809
018.110985697985518401E503E109189850408
TOO80088888910094E0030000881128808
9050921050514188690988049363090128101
810406881709861600081900844050037Ipo
80801690COR.88991090185OD0846E486989
009018145041888650109-018787019401op
081909181569919508EJAOBU12415504
091Cp91815911-1098110109119811800898
98189150071900401084to]8108089
-8.110260958.14281100312193018910686910
98085109818120011900SUN6020704911900841
080dp984514is500195018088018005581914
4916819909011010509099480816188000
29BP217190611618888109001830808
919001009831941108100081040905819900827
080680.80851079828800680905851000BISA80081101
940891898100O80800909170010511017019405op
99018059040062170118930910804800393191209op
019699681010002000105949169100107002155
OP9004940901090191110900989199215.0170276
0577880181026108440951895009850410001.184
5898.107Meoop6683691957e889101

10008014092048960008650066381901819908
4801900.8009403009916190538.1794179
00820921006800908050219708808HOO21878490
1030480704809016980817869119948800910194109
1939900110401821981852009288918081110081

1-190711197808010818SOWBICIOLEÀAMOS
184002801608304089379.95990850.1
410149800844081017upeBlok19081116.188091081964
671018405OPET0818WE0400811011ow820.70 ZW)0008108490001998804380663080190
-94011op0180019010epsat908319200soy

.2EINS
2008150011340694
5000011
1900EVILOTEIA
98980op
000urBaous
279804.85SOR855009exsy

91800DJpp030109 |

018494055

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1

 

8617029117699
1
1 8

cenaaamenas

1790777727140072874
1

 



00-13 1934

o cargo de professor da esco-|por
la mixta de Tomaz
município de Brusque,
0 08 vencimentos

porco-
marea-

Coelho, no |da Interior e
intermédio

Justica,
RESOLVE |

nomear Paulina Maria Lavina

dos no decreto n, 37, da 29 depara exercer O cargo de pro-

fdezembro de 1933.
Palacio do Govêrno eim

rianopolis, 10 de outubro

1934. |

10 BAMOS Í

José da08 |
(3.718) |

RESOLUÇÃO N. 4.033

00000
0Federal no Estado
de Santa Catarina, à vista da

proposta feita pelo Inspetor
Escolar da Ta. cireunserição,
por infermedio da Divetoria
da Instrução Pública,

RESOLVE

removor o professor Teodosio
06da es
seola mixta de Ouro, no muni-
cípio de Cruzeiro, para a mix-
ta de Herval, no município de
Campos Novos.

Palacio do 080 6 0-

40010 4 00 4

1934.
80 408

088 4 08 Moellmann
(3.719)

RESOLUÇÃO .N. 4.034

O Coronel Aristiliano Ramos,
Intorventor Federa! no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pelo Inspetor

804 7a. circunscrição,

00 4 Diretoria
da Instrução Pública,

1 0
remover a Professora Ana Ma-

ria de Carvalho, da escola de
Barra Fria, no município de
Campos Novos, para a de
. no mesmo município.

Palacio do Govêrno em Flo

rianopolis, 10 de outubro de
1934,
800

088 108
3.720

RESOLUÇÃO N. 4.035

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado

do Santa Catarina, à vista da
proposta feita pelo Inspetor

Escolár da 7a. circunscrição,

por intermedio da Diretoria
dá Instrução Pública,

RESOLVE
exonerár a professora Ima-

2 Brunner, da escola de

Bom Retiro, no município de

Cruzeiro, por ter aceito noe-

meação do professora municí-

pal para outra localidade.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 10 de outubro de

1934,
1 008
5686 da Costa Moellmann

Ê (8.721)

RESOLUÇÃO N. 4.036
O Coronel Aristilimo Ra-

08.0 Federal no

tetado de Santa Catarina, à

vista da proposta feita pela Di- 
retoria da Instrução Pública,

ora da escola dae Álto Rio

Flo- | Carvão, no município de Úrus-

do ganga.
Palacio do Govêrno em Flo-

008 10 46 00 do

1934,
0 08

7986 4 08
(8.722)

RESOLUÇÃO N. 4.037

0 Coronol0

mos, 10 01 0

Estado de Santa Catarina, à

vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Pública,

por60 da Secretaria

do Interior e Justiça,
RESOLVE

remover a professora Helo-

na Comim da essola mixta de

Alto Rio Carvão, para a de

Rio Frorita, ambas no municf-

pio de Urussanga.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 10 de 00 de

1934.

Ra-

005

José da Costa1
. (38.723)

RESOLUÇÃO N. 4038

O Coronel Arvistilimo Ra:

mos, Intarvontor 841 0

Estado de Santa Catarina, à

vista da000.0polo Ins-

petor Escolar da Ta. circuns-

crição, por intermedio da Di-

retoria da Instrução Pública,
RESOLVE

nomear Alcides Ferreira e Sou-

za para oxercer O cargo de

professor da escola mixta do

Barra Eria, no município de

Campos Novos, percebando 08

vencimentos mareados no Do-

0 1. 37, de 29 dad zembro

de 1934,
Palacio
008 11
1934,

11

1 O RAMOS
1812 00207

(3.724)

RESOLUÇÃO N. 4.039
O Coronel 620

mos, Intorventor Federal no

Estado de Santa Catarina 3

1 3 1 00086 pelo Ins-

petor Escolar da Ta. cirounns-

60 por intermedio da

retoria da Instrúção Pública,
0

nomear 906 060 para exor- ;

cor o cargo de professor da

escola de Pinheiro Preto, no

municipio de Campos Novos,

percebendo os vencimentos

marcados no Decreto n. 37, de

dezembro de 19834.

+ Palacio do Govêrno em FVFio-

0010 de outubro do

1634.
10 405

José da 0084
(3.725)

RESOLUÇÃO XN
Coronel Aris

4,040

0 0 Ra-

1 DO ESTA

da Secretaria |

| de

do (tavêrmo oem Flo-!
4 00 o|

1 10 município de

1 610

In. 87, de 29 de dezembro

Ra- 11933,

Di-!|
|
| mos, Intorventor

|

DO

mos, Inter ventor Federal no £is-

tado do Santa Catarina, à vis-

ta da proposta feita pelo Cho:

fo 304 346 por in:

64 Diretoria da Ins-|

truçã

nomear 2 63908

Rosa para exercer & cargo de

professora da escola mixta de

Vargem Fequena, no mRuntec: o|

Brusane, percebendo

vencimentos marcados no De |

8 n. 37, da 239 de dezembro

do 1933,
Palacio do Govêrno em Fio-

rianopolis, 19 do oufubro de

1934.

1

1
1

1

008
José da Costa Moelhann

3728

RESOLUÇÃO . 4941
O 0061 8

mos,80 8441 no

280 46 83 0. 8

vista da proposta feita pelo

Inspetor Escolar da 7a. cit.

cunscricção por intermédio da

Diretoria da Instrução Pública,
08

nomear Carmen Abreu para

exercer o cargo de adjunta da

escola mixta de Rio Uruguai,

no município de Campos No

vos, percebendo os voncimen-

tos marcados no Decreto n.

37, do 29 de lezembro de 19338.

Palacio do Govêmo em Flo-

vianopolis, 19 de outubro de

1934.

BRa-

10 RAMOS
108 4 0 Mocitimann

3727

80040 “NA.
O 000 Ari

mos, Intorventor
Estado de Santa Catarina, à

vista da proposta feita pelo

Inspetor da 73. 66800

por intermédio da Diretoria da

Instrução,

3

0
604 no

Ra-

0

000 08 para

exercer o cargo de professor

provisorio da escola mixta de
00-

venci-
Decreto

de

6640 Os

mento marcados no

Palacio do 080 2Fio-

rianopolis, 10 de outubro de

1934,
0 18

7 708 4 0Moclimann
(3.728)

. 4.044
11210
0 no

[Estado de Santa Catarina, à

vista da proposta feita pelo

Chefe Escolar de Brusque, por

intormédio da Diretoria da Ins-

trucão Pública,

RESOLUÇÃO
1 0 04 4-

0

800. 2 840 0 0580

Teodoro Antonio. Werner, da

escola2 46 040

13 ade Lageado,

ambas no município de Brus-

que.

af
0

38 1Os |

Pagina à

1

1

06. 19 48 outubro

1934.

80 RAMOS

José da Costa 1
372 9

RESOLUÇÃO N. 4.045

Aristiliano Ri:

mes, Interventor Federal no

“"etndo de Santa Catarina, à

vista da proposta feita polo

Chefe Escolar de Brusque, por

intermédio da Diretoria da Ins-

trução,

O Coronel

8

RESOLVE

mover, à pedido, O pró-

80 4844 os-

a mixta de Lageado, para a

da Batêa do Barracão, 8

no manicípio da Brusque.

30 0 6080 83 110-

1008 19 4 outubro de

19534.
ARISTILIANO RAMOS

Josê 0 00860 3080
(9.730)

DÃO N. 4.05].

O Coronel Arvristiliano Ra

mos,0 Federal no

820 so Santa Catarina, no

ugo das suas atribuíções e de

acôrdo com o disposto no art.

9. do Decreto n 322, de 27

de janeiro de 1933, resolve no-

261Dara 2

8140 0610 de

Escrivão Distrital de “Vitória”,

do município de Caçador, Co-

marca de Porto União.
Palacio do Govêrno em Flo-

0018 de outubro de

1984.

00

005

Josê da Costa Moellvann

PORTARIA N. 90

O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no

Estado do Santa Catarina, aten-

dendo 80 aque requereu Judite

680 0880 07025

1 4 60 68014460

mo Coelho», da cidade da 1

1 concede-lhe 45 dias de

licensa, para tratamento 9 837

46 com ordenado, de 074

com o art. 2, da lei nx. 1.283,

de 15 de setembro de 1919.
COMUNIQUE-SE

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 2 outubro de 1984.

ARISTILIANO RAMOS

JFosê da Costa Moelimann
13.731

PORTARIA

000 Ra-

mos, 10687807 Federal no

Estado: de Santa Catarina, 20

uso das &uas atribuições e de

0 eom o disposto no art.

to n. 322, de 27
33 80 em
101211 o Esceri-
«Vifóriar, mu-
dor, comarca

Juvealino Ma-

108 6 0 à 341 que

050105

tro 4) mases

20 de saúdo, 
006218

-5

00 60870 6Flo- 



Página 4 0 0114 DO ESTADO 0-13 -19347

[Secretaria de 80 5010 408 8 3 8 1 20 1 74-
OE o [ÉS DE SETEMBRO dos Negocios da Fa

Ao zenda, Viação, Obras
: 'úblicas e Agricultura 9

Eu, o Dr. Mileto Tavares da
Cunha Barreto, Juiz da 10º zo-
na Eleitoral. Ilorianopolis, Es-

013 de outubro de 1
934. |

Cartorio da 10º zona

O Engenheiro Civil José da
oo 0012 96660 666608
0 8400808 azen-| Telegramas03da, : Viação, ras Públicas ei Ofícios recebidosAgricultura do Estado de San- Ofícios expedidos pela ) 2ta Catarina, no uso das “suas Interventoria 2 | 4,79 ordem doexmo. 81 .20 de Santa Catarina, na fór-
atribuições,82 o ence-! 08 expedidos pela Secretario de Estado dos Ne-lma da lei, etc.nheiro João Eduardo Moritz | Secretaria 9 800108 da Fazenda, Viação! Taço saber que pelo Sr. Pre-para auxiliar a administração, Ofícios expedidos pela 0488 e 701072140 "Tribunal Regionaldo serviço .de luz e força des- Diretoria 36

|

faço publico, para o conheci-| Eleitoral me foi dirigido o te-ta capital. À Despachos interlocutórios 1610 dos 1 808520108. 98 do teôr seguinte: —ã 0-8 1000 5 em dafa de hojo, dia 11 del<Dr. Juiz Eleitoral, Floriano.Secretaria0 0 Ne-| Despachos definitivos do 8 1934 9 06100. Regional deci-
gacios, da Fazenda, Viação,

|

Secretario do Estado tomou posse dos

|

diu sessão hoje que no casoObras Públicas e Agricultura Despachos interlocu- 08 60248 0198 20 90 00 2812em Florianopolis, 12 de outubro

|

tórios em requerimentos Se AEDa iluminação pública costa ser colocada dentro sobre-de 1934. Empenhos registrados 2 9 36 0 “municipio 461692 modelo8007086 1 E = Florianopolis, bens 1José da Costa Moellmann = 90 1 18118 8 0068 0 com 802 modelo deze-e 9 tos que pertencem 20 9-160. saudações. Ta-(3.739) 1 00 publico e que estive-| varos Sobrinho, PresidenteO Engenheiro Civel 6 4

1

7610 Companhia101-.6 1 9986 8 668 00008 030 102 6 04 0-1chegue Ro conhecimento
981 08 3 01 003 pelo contráto de 8 ; 1

82404 8 60064. Ofício expedido pela In- 1 7 de todos mandei expedir ostadodos Negocios da Fazen- 60 de maio de 1924, rescindido em presento edital que será públi-da, Viação, Obras Públicas e : 3 44040. 34 5 408 = Ofícios expedidos pela 1 cado e fixado no lugar do
871603 do Estado deSan- |. 3 junho do corrente ano
4 Secretaria 1 3 0 o. costume. Dado e passado nes-
a 361 no. uso das guas a RE Faço público, outrosim, que as 06 1 Ofícios expedidos

—

pela , do 655

|

ta Cidade de Florianopolis, aos
atribuições, designa o encse-l.. : contas de consumo d 18

1

01 1 8
. .9 8288 0 ns do enersgi 07 dias do mês de outubro

nheiro Orlando do Oliveira Go- 6 2 pelo fornecimento de luz e for-6 8 69117 e Despachos inferlocutô- do ano de mil novecentos ener. para fiscalizar as ins-/ . 3 6

1

63. 468 data em4-14 .. 1
2 1 08 rios em ofícios ELEITA É ; |trinta e quatro. Eu, Hygino
212088 de força e luz dos mu- 1 3 verão ser pagas na 06 1 06108 4 5 4 0 3

|

Portaria registrada 4 9 EA is 8 012 Gonzaga, Escrivão, o31619108 4 540 086 6 .58 = : Estadual de Florianopolis, sita 1
2 27904 19 9254

1

80100 06 10- 4 100118 subserevi.£ 80 da Companhia Tração, à rua João Pinto, edificio do1 6 06 Mori: 3 818 - à se 80TOODOiS 50840 Tesouro do Estado. Contóre; 3 3 : 4 Todas as reclamações e po- ioSecretaria d'Estado dos No-00040 - 060800108 4 040 1 2 to desse serviço serão. atendi-Obras Públicas 3 8 606 NERIbras Públicas e Agricultura : 108 na Diretoria 40 011 = em requerimento 1 1 38em Florianopolis, 129 de outubro q Públicas. 2 Ci 146 1984. (3.676) Secção de Expediente da Se- Registro ivilJosé da (Costa Moellmann 2 6 4 Estado dos Nego- =9 7
3 71(8.740) MÊS DE OUTUBRO cios da Fazenda, Viação, Obras60 01 Eat . Públicas e Agricultura, em Movimento durante o $o-Secretaria do Interior : 2 5 Florianopolis, 11 de outubro

de 1984.
& — Telegramas recebidos i Adalgisa Bonnassis SE : oMÊS DE OUTUBRO Ofícios recebidos 6806 2

1

00804
Ofícios expedidos pela 81 8 92 .Requerimentos despachados 2 4 Chefatura de Polícia Distrito 40802 Vista

cios expedidos pela :
Dia 16 Diretoria

MIC Despachos interlocutó-
080 016 -1108 6 008

seà Chefatura. Informações prestadas
Telefonica Catarinense — Enca-

|

om requerimentos
-50 ao Tesouro do Estado. Empenho

10

82 1 1 7 4 1

  
0 Tavares

90 12 Gonzaga

trimestre de 1984

 

: Nascimentos 54.
Por áto de ontem, do Casamentos 5.

Sr. ten. cel. Chefe de 06 008 7
foram nomeados os srs. Lean- E
dro Coral e 00 820.1 6004 DE BRUSQUE
para exercerem,  respectiva- =
mente, os cargos de primeiro e Pistrita de Porto0

.

78507
segundo suplente do sub-dele- &
gado de polícia do distrito de! Nascimentos 49.20 088 8 7 as 3 3 3 3

Frederico Kilian Ao” 2º 91610 Do600 46 474-

1

008 2 12.621 0 00 006 6- 52804 (3733) (3.649)informar a respeito, gistrados 330 4 0. - 6- 660 8 Porse à Penitenciaria. Portaria de naturaliza- de
0160 —-10 10
-80 2 4 requerimentos entrados
Pedra Grande. na Portaria

AOS 08 Encami- |

—

Despachos interlocutórios 66 do município de 427nhe-se ao Fesouro. - em requerimentos 3 0 008 E5160 T, Atherino & Irmão = 9 375 3.607—-80 ao Tesouro. Dia 6 1 9José Leandro Vieira - - resoluções anotadas e COMARCA DE SÃO JOSÉcaminhe-se ao Tesouro. Telegramas recebidos 4

|

registradas 8
Aristides: Soares — Encami- Ofícios recebidos 0 648 7
-8 ao Tesouro. 2 Ofícios expedidos pela Requerimentos entrados
Alvaro Dias Encaminhe-

|

Diretoria 0 120 4 Nascimentos 81se ao Tesouro. Despachos interloentó- Despachos interloeutórios Casamentos 9Alberto Entres -10 5 008 3 40 8 008 15-8 ao Tesouro. Edital registrado Empenhos registrados 3
(3,742) Titulos registrados 8 (8.608) (3444)

Dia 11 em requerimentos

S : ; COMARCA DE FLO-
ato de ontem, do AN «

sr. ten. cel. Chefe da Polícia, 8 0018
0 00 o sr. Carlos Sta- |
tinick, do cargo de sub delega- 59 08 1
do de polícia do distrito 410 016

 
Distrito do Ribeirão 
Distrito da Séde  



1934— Outubro -3

TESOURO.DO. ESTADO DE PRE
SANTA.CATARINA

SUB-DIRETORIA6011

Movimento:da Tesouraria, em 12 de outubro de 1934

76 0 8 8 1 1 8 - 7 0 8
8107411

104
Imposto do selo estadual
4 46-02-
Indenizações:

0808 80618
1.8804.

Montepio:
68008 820

8727158800

398600
3838500
100$000

1508000

1248500
87353384100

4 6 4 1 8 - 7 0 5

840

Secretaria do0

Vencimentos de setembro —=em chéques

0 08 Meyer, gratificação que
- 67 jús de 30de0 3 4 agos-
.0 6010 8de Juiz de Direi-
to de00

Aprigio 3086 da Silva, para atender
despesas que foi0
e que prestará contas oportunamente

Secretaria da Fazenda

Vencimentos 46 8028
8. . 08000

às Diretorias de Estradas e Obras
Públicas

A' mesma, fornecimentos aos nautomo:
veis do “Estado :

Creditos .Especiais

Decreto n, 61, de 13/9/934

Art. 4, S. A. Casa Moellmann, forne-
cimentos para os serviços das es
tradas de Ressacada e Saco dos
Limões Campo de Aviação Naval

Depositos de diversas origens

23885000

758300

14505000 9319085300

560000

25985500

945000

87318500 1119848000

150000Pagamentos em8
70500030 080

Montepio
Pensões. pagas em chéques
808 4 408
31014014 0 2 13

2208000

1445800
2318000 817

7 04 0

0228 na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

0 97 1014 DO ESTADO 4 5

70300
DE FLORIANOPOLIS

da “Tesouraria, no
outubro de 1934

RECEBIMENTOS
saldo do dia 11 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
Imposto sôbre gado abatido
Emolumentos e averbações
Taxa de expediente

Renda04
Laudemios
Alugueis de compartimentos
Feiras
Pescado
Taboleiros

Renda Eventual
Rendas diversas

Receita com aplic. especial
Adicional de 10906 8a Renda

Tributaria hoje arrecadada

 

 

12 de
»*

Movimento dia

31145584

1478000

118558000
3478100
958000

20000 28178100

628400

148700

3415938784

PAGAMENTOS
Receita Orçamentaria

Dulce Pereira, portaria 962
BALANÇO

215800
3413385984
3411555784

8400 808 3
Disponível

Em caixa 3413359841
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1 88958109

Serviço de juros de apolices
No Banco Naco do Comércio

Conta h. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

10269101

704300 1097858401

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700

62828194
5

6640606012 de outubro de 1934,
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.

3.732

0.10-
RAL
Edital

 

Serviço Eleitoral

Tito Luiz Gomes de Carva-
lho, presidente da 25a. Mesa

e Nacional do Comércio Receptora Eleitoral deste Muni-
110 :
Faz saber a todos quantos

interessar possa que, na fór-
ma das instruções eleitorais,
00 secrefarios da Q25a.
830 a, que funcio-

nará no edifício da Escola do
ae6 Sexo Feminino do distrito de|

384060 Vêrmelho, os srs. Cassio
LI.L11 78268400 da Luz Abreu, jornalista e
5 10 0 empregado no

| comércio,
Florianopolis,

1

Para Depositos de Diversas Origens
ParaFundo. Escolar :
Para Montepio: :

Total 463:8657$700
Menos depositado nos Bancos. em
6 direta 008100

Para compromissos externos
Para 95850588 08 do Estado

“Total Re.

2212848350  31575600

0 0.4— .080 11 de outu-
Encarregado do 006- jo do 1984.Tesoureiro

i Presidente da 25º Mesa .0-
1 0

1 3.703

VISTO João Silvzira de Souza Sub-Diretor BTB6) 1

Tito Luiz Gomes de Car10

Presidente

1

Altino Corsino da Silva 10-.
res, presidente da 1º Mesa Re-
ceptora Eleitoral deste Municí-
pio:
Faz saber a quem interessar

possa que, na tórma das ins-
8 660nomeou se-
cretários da 1º Mosa Receptora,
que funcionará no edifício da
6 Municipal, 4
Quinze .de Novembro, os srs.
Joaquim da Costa Arantes o

Pedro de Andrade: Garcia.
Florianopolis, 11 de outubro

de 1934.

Altino Corsino da Silva Flores
da 1º Mosa Recep-
Eleitoral.

(3,618)
08



4 6 DIARIO OFICIAL DO 6840 :
 

Prefeitura do Municipio
de Imarui

Balancete da receita e despesa, referente
ao mês de agosto de 1934
654

Saldo do mês de julho p. p.
7 ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS:
Renda Tributaria

182 e profissão
Decimas urbanas
Territorial urbano
Licenças diversas

Taxa escolar
Renda Eventual

Cobrança da dívida ativa
Certidão negativa j
Multa por móra do pagamento
Recebido da Agencia 6 de Imarul,
por esta Prefeitura, para pagamento ao
sr. Pedro Bittencourt

IMPORTANCIA
757300

70985000
448300
13500)
15000
548800 85065100

318500
155000
528400

1aura cancer
38535900

737000
6

27168300
|DESPESA, |

IMPORTANCIA
060êste mês:

DESPESA ORDINARIA
Administração e Fiscalização

Pago despesas viagem, administração, ao
sr, Prefeito hn São Martinho, c. doc. 1296 6 138000

Idem a diarista d. Carolina Martins, d. 136 628000 955009

Pago 8r. Carlos Hoepers, reconstrução de
um pontilhão, na estrada de Aratingauba,
doc. 126

Idem a diversos trabalhadores, reconstru-

ção na estrada de Imaruí a Rio doe Una,
doc. 127

Idem ào sr. João Feleciano Cardoso, 4 dias
— de serviço reconstrução de estrada, d, 130
Idem sr. Autonio Celso de Souza,-

mentas fornecido a esta Prefeitura, . 131 358500

Instrução Pública
Pago professor municipal, sr. José Tomaz

Ribeiro, relativo no mês de junho do c,
ano, doc. 122

Expediente
Pago telegramas do mês, conf, doc. 134
Idem sr. Julio João Pedro, papel fornecido

a esta Prefeitura, conf, doe. 1385
Despesa Kuventual

Pago ao sr.6 0. Oliveira, despesas
de duas viagens à Laguna, serviço desta
Prefeitura, conf. docs. 121 e 125

Idem sr. José Lemos, como canoeiro, ser-
viço desta Prefeitura, doce.. 123

Idem sr. Luiz Rocha, com o carro, levar
sr. Prefeito e dr. Anes Gualberto, em

Aratingauba, receber pontes, c. doc. 194
idem sr, Alvim Martins, porcentagem por
cobrança da dívida ativa, conf. doc. 125

Idem sr, Pedro Bittencourt, recebido da
Agencia Fiscal de Imaruí, por esta Pre-
feitura, doc. 133

Assistencia Pública
Secorros públicus diversos, portaria n. &,

doc, 1387
Auxílios e Subvenções

Pago aluguel da Agencia postal e Tele-
grafica, d. Carmen Candomil, c, doc. 132

Saldo que passa para o mês de setembro
do c, ano *

308000

751500

145000

831000

705000

239800

138000 265800

295000 7

128000

205000

705000

737000 85685000

315500

155000

--0 Gaudis,
1 1660 4 fazendas,Tesouraria da

agosto de 11934,
Visto, 31 de agosto de 1934.
00 00 .0

Prefeito Secretario-tesoureiro

. .-040 cs livros e decumentos referentes este
balancete acham-se nesta Prefeitura à disposição de quem 08

queira examinar,

6 Municipal

(428;

||

Obras Públicas |

. 00-131984

 

004050
 

Para a capital
Por ano
Por semestre y

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por semestre

Dara o estrangeiro
Por ano
Por gemestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE No, 1048

044 POSTAL . 188

Tabela de preços6

Para funcionarios publicos

0DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO

8 assinaturas começam em qualquer tempo & termi-

nam sempre a 80 de junho ou 81 de dezembro.

$300  
  

10 publi ;
0 04 04
feminino da 646 40 4
edital de 96 de setembro,

cial: de 4 do corrente.

ito do Ribeirão,

80640 81084
De ordem do dr. Juiz

co que a vigessima sotima (272). secção elei-
da 102. Zona Eleitoral,

io da escola pública do sexo
conforme

e não no edifice o da esco-

la2 403000 foi publicado, no

odital de distribuição de eleitores, pelo «Diario Ofi-

O Escrivão Eleitoral
Hygino Luiz Gonzaga
 

Junta Comercial

Mês de setembro de 1984
ALTERAÇÕES

300 Pedro Nogara — N. do
Rogs. 1.408 — Data do Rege.
25-8-934-2 João Pedro No-
gara, para o comercio de cal-

çados e artefatos de couros,
com o capital de rs. 5:0095000,
em Herval.
0 40 01 — N.do Regs.

1.409 — Data do Rega. 25-8-934 —
iDo Mario de 01 para o co-
mercio de fabrica de café moi-
do e massas alimonticias, com

o capital do ts. 5:0005900, em

Porto União.
Arnaldo Engel—N. do Rega.

1,410—Data do Roga. 25-8-984
-——De Arnaldo Engel, para o
comercio de padaria, secos e
molhados, com o capital de xs.
5:0008000, em Cruzeiro do Sul.

Mario Gudis — N. do Regs.
1.411—Data do Regs. 25-8-934

PATR O CO-
armari-

nho, secos e molhados, com o

capital de rs. 5:0005000, em

Campos Novos.
Augusto Bresola — N. do

tops. 1.412 — Data do Regs.
25-8-934 De Augusto Bresola,

para o comercio de engenho

de serra, fazenda, armarinho,
secos e molhados, com o capls 

EDITAL
FAÇO saber 4nomeei para

Secrotarios da 1a. Secção Elei-
toral desta Zona os 878. Joa-
quim da Costa Arantes e Or-
lando Martins Neves. ;

Florianopolis, 13 de outubro
de 1934.

Arlindo Pinto da Luz
Presidente da 1a. Secção

EDITAL
Faço saber que nomeei para
86082 113. 860 Elei-

toral desta Zona os Srs. sebas-
tião José de Carvalho Costa é
Ernani Born da Silva.
0008 13 4 00

de 1934,
Robeito Hesekett Pedroso

—Presidente da 112. Secção=

tal de re. 30:0008000, em Barra
do Leão.
Bonjamin Graziotin - N, do

Regs. 1.413 — Data do Regs.
95-8-934-De Benjamin Grazio-
tin, para o comercio de vinho
nacional de uvas, com co capi-
tal de ra. 4:000$000, em Per-
dizes.
Henrique Bugdol—N. do Rege.

4.414Data do Regs. 25-8-934
—De Henrique401 30
comercio de fabrica de caté
torrado e moido, com o capi-
tal de sr. 5:0008000; em Porto
União. 3.301

1

  



Outubro - 181934

7

EDITAL

ODesembargador Fran-
EA e... ns

8002 dá Cunha

Mello Sobrinho, Presiden-
te do Tribunal Regional
de Justiça Eleitoral do
Estado de Santa Cata-
rina,

FAZ saber nos quê 0 pre
Sanite. edital virem ou 8 0-
fícia tiverem e ã quem interes
8 88106 8 898840 extra-
ordinaria realizada hojo,o Tri-
bunal Regional organizou, nos
tormos do artigo 40 das Instru-
6088 aprovadas pelo Tribunal
Superior. de Justica Eleitoral, a
31 de julho 8 ano, às tur-
mas apuradoras das eleições
que se realizarão à 14 de ou-
tubro para membros da Ca-
mara dos Deputados e dá As-
862 640 Es-
0

18-66-
raclito Carneiro Ribeiro, presi-
dente. Doutor Cid Rocha Ama-
ral e Frederico Selva.

22. turma — Doutor Adal-
0 60 Ramos, prosi-
darite. 7686 1660 . 10 0
12 0862 6 0.

3a. turma -— Doutor “Pedro
de Moura Ferro, presidente.
Professores Fernando Vieira
1200 e 360 00

es.

S 4º turma, Doutor Alfredo vol
Frompowsky, presidente. Dou-
tor Heitor Salomé Pereira e
Oetavio Oliveira,

5º.túrnia.0 4-
16160 daSilveira Nunes, presi-
oAEOERO Antonio Man-
cá - da . Costa “e Edgar da
Cunha Carneiro.

.62 turma, Desembargador Ur-
0 Múller Sálles, presidente,

) 840 Antero Fran-
cisco de 88 e Doutor Fran-
ciseg Vieira Bolitreau.

SERVIRÃO como procura-
dor Regional ad hoc, junto às
12 2%, 30, 489, 6 59 08 0.
08440 2 88e
0 4 62 0 dr. João David
Ferreira Lima.

Às turmas funcionarão, nos
dias uteis, das 9 8 12 6 48 14
às 17 104 na sala das
sessões do Tribunal, comaçan-
do à apuração a 15 do cor
rente,

Dado e passado nesta cikda-
de de Florianopolis, 3 60
de outubro de mil novecentos
o trinta e quatro,

Eu, Alcides, Ferreira Car-
neiro, Secretario, fiz o pro-
sente e assino.

Francisco Tavares da Cunha
480 Sobrinko

Fstá conforme.

18 4609 E, Carneiro

Secretario (8.584 

006014140 80

4808
Tesouro Nacional
no Estado de Santa
3 Catatina

0 do Pomi-
nio da0

EDITAL
Deoordem do sr. Dolegado

Fiscal, torno público, para cor
nhecimento dos interessados,
que o &sr. Mario Vieira da Ro-
88 requereu, em petição data-
dá de 10 de março de 1934;
6 000 4 um
20 4 marinha, situado
na Praia Comprida, no muni-
cipio de São José, medindo
139918. de frente por 33 de

fundos e com as seguintes con-
fronfações: frente ao mar, por
uma lateral com à proprisda-

de da viuva Carlos Knoll e
por otitra lateral com à pro-
priedade de d. Kugenia Caro-
lina da Silva; fundos coni 4
tuà Antonio Carlos.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as ropartiçõos de que tra-
tam os artizos 3. e 4. do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo se-
nhor; si dentro 0 30 de
30 dias, a contar -dosta data,
nenhuma reclamação fôr apre-
sontada a esta Delegacia que;
impeça à concessão 6
da, de acôrdo com o artigo;
16 do citado 8660 sendo:
que depois do expirado o0
prazo nenhuma impugnação!
poderá ser5 06
consideração por esta Deloga-
cia. 1

48660 0 40-.
1609 680 6 des-
10 811680 1
084 6866 —do
18825 Ou metais

PTeciosos. 8
Administração do Dominio

dá União, 27 de setembro de
19834,

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(436) 39--8

Tribunal Regional de
Justiça Eleitoral

De ordem do Exmo. Sr: De-
sembargador João da Silva
Modeiros Filho, Juiz designado
na fórma do artigo 11 das Ins-
108 40 31 de julho do cor-
rente ano, aviso 208 408
dos Partidos Politicos junte à
este Tribunal0 4 2de
vinte é um do corrente, diaria-
mente,3 as boras do
expediente, serão fechadas e
lacradas as urnas destinadas
às proximas eleições de quator-

ze de outubro a serem enviadas
aos Juizes das Zonas Eleitorais.

Secretaria do1 Re-
gional de Justiça Eleitoral do
Estado de Santa Catarina, em
Florianopolis, aos dezenove
dias do mês de setembro do
ano de mil novecontos e trinta
e quatro.
8 F. Carneiro

 

|

 SECRETÁRIO (3,424)

EDITAL
— t—

Eu, o Dr. Mileto9 4
Cunha Barreto, Juiz da 10a.
7081-00
Estado de Santa Catarina, na
forma da lei, ete. faço saber que
doe ordem do Sr,6 6
Tribunal Regional Eleitoral de-|

0 08 a mudança
da 104. 866746 66604 2
funcionar no dia 14 de outu-
bro proximo, do Dispensario
Medico, à Praca Pereira Olivoi-
ra, para à 2a, Escola mixta da
capital, 4 rua Alvarode Car-
valho. E para que chegue ao
conhecimento de quem interes-
8 possa, mandei expedir o

presente edital, que será alíi-
xado no lugar e publicado na
imprensa. Cu,0 12
Gonzaga; Escrivão, e subscrevi.
Florianopolis, 8 de outubro de
1434. (Assinado) Mileto Tavares
da Cunha Barreto, Juiz da 109.
Zona Eleitoral,

Confore,
O Escrivão:

1970 12 02064
(3.639)

Diretoria de Terras
e Colonização

Inspeíoria do 6. Distrito

em Cruzeiro do Sul

EDITAL . 17

Doe ordem do sr. Diretor de
Terras e Colonização, faço pú-
19 41intimados 0408
08 0068 0 dívida colo-
1 em atrazo até 31 de de-
220 46 1933, no município

4 0665 00 5012 800350
008 nomes, data da cóm-
io, árcas e situações do

8608 8208 vão abaixo men-
cionados, à comparecerem nes-
ta 860até o dia 11 de
Janeivo de 1935, afim de sal-
darem os seus debitos, gozan-

do do abatimento de 50º (cin-
coenta por cento) 4 que

se refere o ari. 2539, 40
regulamento deterras e colo-
nização,840 0 9 de-
ereto n. 46, de 11 de6 de
1934.

MUNICÍPIO DE CHAPECO

João640 —-—
terreno concedido por despacho
de 26-29-1923, no lugar <Lage-

400com a aroa de
877.610 2.
00 0 con-

6240 por despacho de 3-10
1993, 0 1-50
à area de 446.762 m2.

Francisco Simsen — terreno
concedido por despacho de 3
10-1923, 01
com à area de 831.725 m2.
0 .0da Sil-

va -— terreno concedido por
deapacho de 2-10-1923, no jm

ço Eleitoral)

 

Dágina 2

Coletoria Estadual de

Florianopolis

EDITAL

Taxa de Viação656

(9. semestre)

De ordem do Sr. Coletor,
torno0 4durante 0
corrente mês de outubro, sé
procoderá nosta Coletoria aco-
brança da taxa acima, relafiva

ao 2º semestre do corrento
exercicio.

Os contribuíntes uuo não sa-
68880
prazo acima determinado, 0-
derão fazê-lo nos meses de no-
vembro oe dezembro, respectiva-
1 0 88 4 5 6
1 So.

Terminados os prazos acima
0806 560
do Contencioso a 36
relação do dívida. para a devi
da cobrança exceutiva.

Coletoria Estadual do Floria-
nopalis, em 1º de Outubro de
1934

7130 360

860

(3,401),

gar margem de Uruguay, com
a ares do 1.275.912 m2,

Alfredo Simsen — terreno
concedido por despacho "de 8-
10-1923. 0 10

601 3 46 286.670 2.

Amancio da Silva Moreira —
0 concedido por despacho

de 3-10-1993, 12 184-
nai; com a area de 842.500
2.

40o470 36mars
cado e não tendo o devedor
0 a sua dívida, reverte-
4 0 10 20 00 do Esta-

do 0 80 3
1 00.0 4060 6-

querer, não cabendo 0 0-

cessionario devedor qualquer

70010.

E para que ninguem alegue
064 11 6 60
edital em 100do
qual oxtraf copias para 500

publicadas no 40 01
4007 4 108 lu-
gares mais públicos do muni-
cípio de Chapecó.

Inspetoria do 6º Distrito de
Terras e Colonização, Cruzetro
do Sul. 6 de setembro do 1984

O Inspetor

Mario Dias da Cunha

(3.479) 



8
6

Página DIARIO OFÍCIAL DO ESTADO
 

0-13-1934
 

Delegacia Fiscal do | Delegnein 601 40 FTesou- | que o 81.800 Januario” 4

Tesouro Nacional no)
Estado de Santa Ca-
tarina — Administra-
ção do Dominio da

União

EDITAL

De ordem do «sr.
Fiscal, torno publico, parva co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Alfredo Silva requo-
reu em petição datada de 6 de
outubro de 1933, o aforamento
perpetuo deum terreno dema-

vinha,20 4 06 de
8810 468
nome, neste Estado, medindo

50.89 46 6 por 3399
de fundos, com as seguintes
confrontações : Norte, com
torras de Olivio Januario
Amorim: a Leste, com Rio Bi-
248820 50 0 646
Romão Farias e ao Oeato com
terras do requerento.

114 torem sido
ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de qne tra-

03208 3 6 4 40 De-
creto n. 4.105, de 22 de fave-

60 4 1868, vai ser deforido
0 vequerimanto do mesmo se-
nhor, si dentro do prazo de 39

dias, a contar desta data, ne-
nhuma reclamação fôr avre-
sentada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendida
de acôrdo com o artigo 16 do
citado Decreto, sendo que, de-
pois de0 00 prazo

nenhuma0 poderá
ser mais tomada em considera-
não por esta Delegacia.
Ficará som efeito o aforamen-

to do terreno acima descrito,

siem qualqaner temno fôr cons-
tatada a existencia de aveias
08 06 precio-

sos.
Administraçãodo Dominio da

União.em 19 de Setembro de

193

Delegado|

80 Dias Fernandes

Escrivão do he50
3018 (420)

Coletoria Estadual de
Florianopolis

EDITAL

de
prestado

Imposto

(2º semestre)

do
que,

Doe ordem
0 público

8

ta Coletoria a cobrança do im- |
posto de capital emprestadosob|
garantia hipotecaria, velativa
ao 2º semes do corrente
exercicio.

Os contribuintes que não sa-

dei

Nacional no0 de
Santa Catarana -

ro

10000
10 4 UNIÃO

o

EDITAL

| Deo ordemdo &t,
8641660
0 dos
que Oo Sr.
quereu em petição datada de
10 de ontubrode 1933, o afo-

900 6 1 ter
reno de marinha, situado na

cidade de Biguassú, municipio
do mesmo nome, neste Estado,

medindo 40m, 40 de frente
vor 383m, 00) de fundos, com

as 86801189  confrontações:
Norte, com à Estrada 6

a Leste, com o Rio Biguas:
nao Sul, com terras de Olivio

Januario de Amorim e aa
Oeste com terras do requerente.

Em virtude de . 8140
ouvidas, sem impugnação, to-

das as Kepartições de que tra-

tam os artigos 3, e 4. do  De-
ereto n. 4.105, de 23 de fove-
reiro de 1368, vao ser deferi-
do o requerimento do “mesmo
senhor, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

sontada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendida

de acôrdo com 00 16 do
citado Decreto sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo,
nenhuma impugnação podera
ser mais tomada em  conside-
0 por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afora-

manto do terreno acima des-
erito, si em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias manaziticas ou metais
Preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 19 de Setembro

Delegado

para co:

 
130

Capital En:

durante o!
3 3 1

20165 808-

8 1934.
Silvio Dias Fernandes
860 do Registro.

- 18 (419)

 0--

6 400

00no0 4

Dominio|Administração do
da União

81

74 0 Sr. Delegado
11 torne publico, para co
10 dos interessados,

r. Coletor,
 1

Terminados os prazos acima
| eitados, sorá4 80
4000166080 12 08066 -
lação de divida, para a devida

0excentiva.
Coletoria Estadual de Floria-

00018 em 17 46 00 46
180080 01934
prazo acima determinado, 0-
derão fazê-lo nos meses de;
novembro e dezembro, respec-
tivamente, com as multas
6 10%.

de 5i

1 7
0830

1 . 1
1 Escrivão

(34028)

6880| ÇÕES:
Vital de Amorim re-/ tal Amorim; à Leste, com

Amorim Erequereu em 6
2 47 4 00
1938 0 460
46 094 81-

tuado na Cidade do88
municipio 40 8 0

| neste Estado, medindo 68,m80
i de frente, por 33,m00 de fundos,
601 as 808018 00-

Norte, com terras de Vi-
0
0
e no

reque-

de

Sul,
Silva
do

Rio Biguassú;
terras do Alfredo
Oeste com terras
rente.

im virtude de terem si
do ouvidas, sem impugnação,
todas as Repartições de que tra-
tam os artigos 38' o 4' do Decre-
to n. 4.105, de 2260 de
1868, vai ser deferido o requc-
60 do 880 8
dentro do prazo 6 80 dias, a

contar desta data, nenhuma
roclamação fôr apresontada a
esta Delegacia qué impeça a
concessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois de
expiradoo dito prazo, nenhu-
ma impugnação poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima des-
erito, sí em 4tempo
fôr constatada a existencia de
aveias monaziticas ou metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União em 19 de Agosto de
1984.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
89 --158 (417)

ao

Deteenein Fiscal do 'LTe-
souvro Nacional no Estado

de Santa Catarina

Administração 0 00
da Unido

EDITAL
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que os srs. Dario Guilherme
2 064 -
106 0 4-
tada de 20 de.0 400-
6 0 020 0
de um terreno de marinha,
situado entre a rua Conselhei-
104 e cais Fredorico Ro-
la, nes a Capital, medindo 3m,42
doe frente por 18m,75 de fun-
dos, com as seguintes confron-

tações: . 0 à rua Conse-
lheiro Mafra; SW. com o cais
Frederico Rola; SE. com Ro-
dolfo Richter e ao NW. com
herdeiros de Mathias 4d. da
Silva. ;
Em viríude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que íra-

tam os artigos à. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de Teve-

roiro do 1868, vai ser deferido
o requerimento dos mesmos se- 08 40 400

30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

8 à esta Delegacia que1

0

Delegacia Fiscal do:
Tesouro Nacional ne:

Estado de Santa
2

A ministração de
Dominio da

União
De ordem do sr. Delegado

Fiscal. torno público, para co-
nhecimento dos interessados que
o sr. Carlos Meyer requereu
em petição datada de 11 de
1 1984060-
0 de um terreno de mari-
nha, sito à rua Conselheiro Ma-
fra, predio n. 4, município de .
Florianopolis, medindo 8, m 94
46010 Nor-
deste com terras dos herdeiros
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro Matra (mar);
ao Sudoeste com marinhas
ocupadas pelo sr. Jorge Sallum
predio n. 2 eao Noroeste com
marinhas ocupadas pelo &r.
Alexandre Moysés Jorge, -
dio n. 6. :

im virtude de terem 68140
ouvidas, sem impugnação, todas
as Repartições de que -tratam
os artigos 3. e. 4. do Decreto
n. 4.105 de 22 de fevereiro de
1868, vao ser deferido o reque-
rimento do mesmo senhor, si
dentro do prazo de 30 dia,as
contar desta data, nenhuma
60 0 4 à
esta Delegacia que impeça a
concessão pretendida, 46-
do com o artigo 16 do citado
20 sendo que, depois do
expirado o dito prazo, nenhu

ma0 poderá 68
mais tomada em consideração
por esta Delegacia. :
Ficará sem efeito o atôra-

mento do terreno acima des-
erito, si em qualquer tempo.

fôr constatada a existencia dea-
reias monaziticas ou metais pre-
ciosos.

Administração 0 - Dominio :

da União, em & de setêmbro
de 1984. :

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do registro

30—18 (427)
 

16 à concessão pretendi-
da do acôrdo .0 0 40
16' do citado Decreto, sendo
que, depois de00
dito prazo, nenhuma impug-
nação poderá ser mais -toma-

da em consideração por esta
Delegacia. :

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer tempofôr
constatada —a existencia .de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração 0 Dominio ;
da União, em 17 de setembro.de-
1934. :

Silvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro 3018 4183 


		2022-07-10T16:01:32-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




